
 

三次市立和田小学校 

                             学校だより１１月号 

 

令和５年１１月１日 

 

サツマイモほり （１年生） 
                                  ６月，学級園にＪＡ職員さん，地域女性部の皆さんと一

緒に植えたサツマイモ。暑い夏の日には水やりを忘れ

ずにやり，草が生い茂った日にはみんなで草取りをしな

がら育て，やっと収穫の日を迎えました。 

１０月１６日（月），植えた時の皆さんと一緒に芋ほりし 

ました。スコップと手を使い，固い土を一生懸命掘って 

                                いくと，赤くて丸い大きなサツマイモがたくさんできてい 

ました。みんなで世話をしてきたかいがあり，たくさんの 

サツマイモが収穫できました。 

消防署・警察署の見学 （３年生） 
１０月２６日（木）３年生は，社会科の学習で三次警察    

署と備北地区消防組合（三次消防署）へ見学に行きまし

た。消防署では，設備や消防署の人たちの普段の仕事の

様子や日頃の備えについて，見たり質問したりして学習し

ました。警察署では，警察が安全を守るために様々な仕事

をしていることを学びました。どちらの施設ともに，自分た

ちの生活を安全に守ってくれる施設ですが，普段，触ったり

乗ったりすることのない物に触れ，実感的に学ぶことがで   

きました。施設の見学を終えて，自分たちの生活はできるだけ自分たちで守る意識を高めることが

できました。 

「防災体験活動」 （５年生） 
  １０月１３日（金）５年生は，「防災について学ぶ体験活動」 

を校内で行いました。三次市役所危機管理課の担当者の方 

と三良坂町の防災士の方にご指導いただき，前半はこの地 

域の防災について学習しました。後半は，災害体験 VRや救 

急救命，止血法及びロープワーク等の体験を行い，身近な防 

災について学習を深めることができました。事前の備えが大 

切であることを体験を通して学ぶ一日でした。 

 ２名の防災士の皆様，ご指導ありがとうございました。 



5.7

68.6

22.9

2.9

74.3

19.1

68.1

12.8
0

87.2

0

20

40

60

80

100

とても よく あまり 全く 肯定評価

①学校の教育方針・活動の様子が分かる
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とても よく あまり 全く 肯定評価

②教職員は熱心に取り組んでいる
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とても よく あまり 全く 肯定評価

③児童の力を伸ばす授業が行われている
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とても よく あまり 全く 肯定評価

④わが子は，楽しい学校生活を送っている
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とても よく あまり 全く 肯定評価

⑤学校では，健康維持・体力向上のための

教育が行われている

令和４年度（上半期） 令和５年度（上半期）

学校アンケートの結果（４～９月） 
   令和５年度も上半期が終わり，学校では様々な中間のまとめを行いました。保護者の皆様を対

象に，学校の取組や各ご家庭でのお子さんの様子等をアンケート調査しました。昨年度からデジ

タル機器を活用したアンケートを実施しており，回収率も大幅に上がりました。（回収率９６％） 

率直なご意見として受け止め，今後の学校運営に反映していこうと考えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  学校の様子を見ると・・・ 

令和４年度（前期）との比較で分析すると，令

和５年度（前期）は，全ての項目で肯定的評価

が伸びています。特に，「①学校の教育方針・活

動の様子が分かる」（＋１２．９ポイント）は，学

校だよりや学級通信の発行，学校ホームページ

の更新により，肯定的な評価をいただいていま

す。また，連絡アプリ「ｔｅｔｏｒｕ」を活用した学校

からの配付物の配信なども，効果を上げている

一つと考えます。 

「②教職員は熱心に取り組んでいる」は，１００％の保護者が肯定的評価であり，この結果は，教職員

自身のモチベーションにもつながる大変喜ばしいものです。現状に満足することなく，保護者の皆様の

ご理解とご協力のもと，さらに一人一人の子供たちの可能性を伸ばしてまいります。 

＋１２．９P 
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⑥わが子は，家族や周りの人に

あいさつをしている
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とても よく あまり 全く 肯定評価

⑦わが子は，家庭学習の時間を

守ろうとしている
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31.4

45.7

20

2.9

77.1

25.5

46.8

23.4

4.2

72.3

0

20

40

60

80

100

とても よく あまり 全く 肯定評価

⑧わが子は，決めた時刻に寝ている
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とても よく あまり 全く 肯定評価

⑨わが子は，決めた時刻に起きている
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とても よく あまり 全く 肯定評価

⑩わが子は，家で読書をしている
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とても よく あまり 全く 肯定評価

⑪わが子は，ゲーム・スマホ・タブレット

等のルールが守っている

令和４年度（上半期） 令和５年度（上半期）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家庭での生活を振り返ると・・・ 

子供たちの家庭での様子に対する項目については，「⑧家族や周りの人にあいさつをしている」

（＋１３．６ポイント）の項目で，伸びが見られます。学校ではレベル３のあいさつ（相手より先に・相

手の目を見て・大きな声で）を目指した取組を行っていますが，家庭でもご協力をいただけている

成果ととらえます。「⑧決めた時刻に寝ている」（ー４．８ポイント），「⑨決めた時刻に起きている」

（ー６．３ポイント）が前年度から下回る結果となっています。心身共に発育段階にある児童の睡眠

については，保健だより等でもお伝えしていますが，大変重要なものです。今一度，子供たちの基本

的な生活習慣を見直すきっかけとしてとらえ，各ご家庭での取組をよろしくお願いします。 

後期（2月上旬）にも，同様の調査を実施しますので，改善を意識して取り組んでみてください。 

－６．３P 
－４．８P 

＋１３．６P 



１１月の行事予定 （令和５年１１月１日現在の予定です。） 

日 曜 朝 会 校 内 行 事 PTA・その他 下校時刻 

1 水 
 

第４５回交通安全パレード②③ 

４年生 PTC④，体重測定（低）  

授業参観⑤ 

PTA教育講演会１４:１０～ 
１５：３０ 

2 木 
 

避難訓練②，体重測定（高）  １５：００ 

3 金  文化の日   

4 土     

5 日     

6 月    １５：００ 

7 火    １５：３０ 

8 水    １５：３０ 

9 木 お話（関元）   １５：００ 

10 金  委員会⑥  １５：３０ 

11 土     

12 日     

13 月  学習発表会リハーサル  １５：００ 

14 火  寄重スクールカウンセラー相談日 PM  １５：３０ 

15 水    １５：３０ 

16 木  全国小学校理科教育研究大会（神奈川）～１７日  １５：００ 

17 金  塩町中学校区公開研究会（神杉小）  １３：１０ 

18 土     

19 日  学習発表会 和田地区ふるさとまつり １２：００ 

20 月  振替休日   

21 火    １５：３０ 

22 水    １５：３０ 

23 木  勤労感謝の日   

24 金 にじの会 クラブ⑥  １５：３０ 

25 土     

26 日     

27 月  塩町中学校区交流授業６年⑤⑥  １５：００ 

28 火  ピオネット見学（5年）②③④  １５：３０ 

29 水    １５：３０ 

30 木 
 

   １５：００ 

 12月の予定（令和５年１１月１日現在の予定） 

１日（金） 避難訓練②，委員会⑥         １５日４金）クラブ⑥ 

７日（木） にじの会読み語り             2２日（金）2学期終業式（給食最終日） 

８日（金） 学校衛生委員会・保健委員会    ２５日（月）２学期末個人懇談会 

１２日（火）寄重スクールカウンセラー相談日 PM 
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